¹¹⁷ Ulp. 44 *ad Sab.* D. 34.2.27.4: *Cui legatum est aurum omne, quod suum esset cum moreretur, eius omne aurum fiet, quod tunc pater familias, cum moreretur, vindicare potuit suum esse.*

¹¹⁸ In questo senso: A. WATSON, *The Law of Obligations*, cit., 107; H.-J. ROTH, 'Alfeni Digesta'. *Eine spätrepublikanische Juristenschrift*, Berlin, 1999, 136, nt. 7; diversamente TH. MAYER-MALY, 'Locatio conductio', cit., 39, secondo cui il trapasso della proprietà sarebbe avvenuto in forza della specificazione.

¹¹⁹ T. GIARO, *Dogmatische Wahrheit*, cit., 76.

¹²⁰ Call. 2 *inst.* D. 41.1.12.1: *Si aere meo et argento tuo conflato aliqua species facta sit, non erit ea nostra communis, quia, cum diversae materiae aes atque argentum sit, ab artificibus separari et in pristinam materiam reduci solet; Ulp. 22 *ad Sab.* D. 32.49.5: *Si uxori aurum, quod eius causa paratum est, legatum sit et postea sit conflatum, materia tamen maneat, ea ei debetur; Paul. 2 *ad Vitell.* D. 32.78.4: *Illud fortasse quaesiturus sit aliquis, cur argenti appellatione etiam factum argentum comprehendatur, cum, si marmor legatum esset, nihil praeter rudem materiam demonstratum videri posset. cuius haec ratio traditur, quippe ea, quae talis naturae sint, ut saepius in sua redigi possint initia, ea materiae potentia victa numquam vires eius effugiant.***

¹²¹ P. GRÖSCHLER, *Die Eigentumszuordnung*, cit., 70-71.

Secondo lo studioso tedesco la varietà delle qualità d'oro avrebbe indotto piuttosto a richiedere l'impiego del materiale consegnato, mentre l'eventuale sostituzione con il materiale proprio sarebbe dovuta essere espressamente pattuita¹²². Gröschler ricollega inoltre l'acquisto della proprietà del materiale da parte dell'artigiano alla mancanza di responsabilità per colpa nel diritto repubblicano: per addossare all'artefice il rischio della perdita non imputabile del materiale, gliene sarebbe trasferita la proprietà, costituendosi in tal modo un rapporto di credito¹²³. Tale interpretazione contrasta, però, con l'impiego coatto del materiale consegnato, postulato dallo stesso Gröschler. Sembra tuttavia poco probabile che l'orefice, avendo acquisito la proprietà del materiale, fosse costretto a impiegarlo in un certo modo, salvî restando i casi in cui ciò fosse stato espressamente pattuito. Egli si era invece obbligato a fornire al committente oggetti eseguiti partendo da materiale della medesima qualità, per cui in pratica veniva probabilmente impiegato il materiale consegnato.

Si può dire, quindi, che secondo Quinto Mucio la cosa locata consistesse nel materiale consegnato al lavoratore¹²⁴: in particolare, nel passo esaminato il giurista si sofferma sui beni la cui proprietà viene acquisita dall'artigiano al momento della consegna semplicemente a causa della loro fungibilità¹²⁵.